ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УРАЛЬСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

9 декабря 2021 г. № 15-2

г. Екатеринбург

О создании новых научных лабо-

раторий в структуре Федерального

исследовательского центра ком-

плексного изучения Арктики

имени академика Н.П. Лавёрова

Уральского отделения Российской

академии наук

Президиум Уральского отделения

Российской академии науки ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать предложения Федерального государственного бюджет-

ного учреждения науки Федерального исследовательского центра комплексного

изучения Арктики имени академика Н.П. Лавёрова Уральского отделения Рос-

сийской академии наук (ФИЦКИА УрО РАН) по созданию Института истории,

археологии и этнографии Арктики на основе молодежных научных лабораторий

по новой и новейшей истории Арктики; арктической археологии; этнографии,

этнологии и антропологии Арктики.

2. Обратиться в Министерство науки и высшего образования Российской

Федерации с просьбой увеличить объем государственного задания ФИЦКИА

УрО РАН с целью создания Института истории, археологии и этнографии Арк-

тики на основе новых научных молодежных лабораторий.

  3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

главного ученого секретаря УрО РАН члена-корреспондента РАН Макарова А.В.

Председатель Отделения

академик РАН В.Н. Чарушин

Главный ученый

секретарь Отделения

член-корреспондент РАН А.В. Макаров